REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais do 6º BAEP –
BAEP 81:  SUBTEN ESTEVO, CB
ARNALDO, CB BONFIM, SD HERMÍNIO,
que durante patrulhamento prenderam
indivíduos por porte ilegal de armas e
roubo de veículo, neste Município.

Senhor Presidente

Os dias se tornam mais violentos e inseguros, a população está se deixando tomar por
completo pelos sentimentos de rancor, ódio, vingança, desprezo e principalmente pela
vingança.

Diante deste fato, para que haja um controle e proteção de todos, a lei obriga o cidadão que
deseja possuir uma arma registrá-la em seu nome no órgão e departamento responsável,
onde através desta legalização a pessoa fica assegurada de seu direito sem risco de ser
preso.

E foi durante o Patrulhamento Tático pelo Bairro Sorocaba,  Santo André, que os Policiais
avistaram um veículo transitando pela rua Sabaúna, momento em que foi dado ordem de
parada, porém o mesmo aumentou a velocidade.

Na Rua dos Orixás um indivíduo se lançou do veículo sofrendo escoriações nos braços e
pernas. Com ele foi encontrado um revólver  Taurus, calibre 32 com duas munições no
tambor. O veiculo continuou fuga pela Av Sorocaba e após breve acompanhamento e o
cerco das demais equipes BAEP 82 e BAEP 83, o condutor colidiu em um comércio na
esquina da Av Sorocaba com a Rua Sabaúna.

 O condutor tentou fuga a pé  sendo detido logo em seguida e outro indivíduo  detido no
interior do veículo. A ocorrência seguiu seus trâmites conforme a Justiça brasileira.

E é por esse motivo que não posso deixar de “CONGRATULAR” – “VOCÊS, MEUS
IRMÃOS DE FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em nossas cidades, tirando
de cena a cada dia mais foragidos da justiça, ladrões, assaltantes, e todo tipo de
criminosos, os quais atormentam o cidadão de bem.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Á VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA “VOTO DE APLAUSO” aos Policiais do 6º BAEP – BAEP 81: SUBTEN ESTEVO,
CB ARNALDO, CB BONFIM, SD HERMÍNIO, que durante patrulhamento prenderam
indivíduos por porte ilegal de armas e roubo de veículo, neste Município.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do CPA/M-6 para que o
mesmo dê conhecimento aos Policiais Militares que realizaram a ação.

Req. 199/22

 1)  - Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-22T10:32:22-0300

		2022-11-22T10:40:30-0300

		2022-11-22T10:45:07-0300

		2022-11-22T10:55:44-0300

		2022-11-22T11:02:54-0300

		2022-11-22T11:13:17-0300

		2022-11-22T11:28:26-0300

		2022-11-22T11:38:51-0300

		2022-11-22T11:41:33-0300

		2022-11-22T11:57:51-0300

		2022-11-22T12:26:21-0300

		2022-11-22T12:44:58-0300

		2022-11-22T12:48:34-0300

		2022-11-22T12:50:48-0300

		2022-11-22T13:08:52-0300

		2022-11-22T13:26:29-0300

		2022-11-22T13:57:01-0300